
令和３年４月７日 

                                   令和３年度 

                                  横浜市立西富岡小学校 

                                   学校だより №１ 

 

 

ご入学 ご進級 おめでとうございます 

 

横浜市立西富岡小学校 

校 長  黒田 由希子 

 

校庭に色とりどりの花が咲き誇り、春本番の中、令和３年度がスタートしました。保護者の皆

様におかれましては、お子様のご入学、ご進級、おめでとうございます。 

 

私はこの度、西川健二校長の後任として着任いたしました、黒田由希子（くろだゆきこ）と申

します。これまでは栄区の笠間小学校に勤務しておりました。その間、学校は保護者や地域の皆

様にたくさん支えていただいているということを実感することが多くありました。そこで得た経

験を生かしながら、これまで築かれてきた西富岡小学校の伝統と、数々の教育活動を引き継ぐと

ともに、さらに発展することができるよう努力してまいります。どうぞよろしくお願いいたしま

す。 

６日は入学式の準備で新６年生が登校いたしました。３月までは５年生だった子どもたちです

が、この日はどの子も最上級生になったという自覚にあふれ、てきぱきと働く姿にとても感心し

ました。「立場が人を育て、人を創る」と言いますが、まさにその言葉通りの姿が見られました。 

そして本日、８８名の元気な１年生が入学し、全校児童５９２名で新年度が始まりました。 

一学年進級し、新しい友達や担任と出会った子どもたちは、どの子も意欲にあふれ、わくわくし

た表情でした。 

西富岡小学校の「自進力！西富～実感・共感・主体性～」という学校教育目標の実現に向けて、

どんなことにも目を輝かせて取り組む姿、明るい笑顔で挨拶をする姿、友達にやさしく接し仲良

く活動する姿など、一生懸命頑張っている子どもたちの姿がたくさん見られるよう、教職員一同

一丸となって精一杯努力してまいりたいと考えています。 

保護者の皆様、地域の皆様には、今年度も本校に対するご理解ご協力、そして温かいご支援を

賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。 
                 

 

 

 

風 は 海 か ら 
 

        自進力！西富～実感・共感・主体性～ 
【実感】 ・体験的な活動の充実を図り、実感を伴った理解につながる学びを目指します（知） 

      ・自分とつながる様々な人とかかわることで、自分のよさを実感する力を高めます。（徳） 

【共感】  ・授業の中で、互いの意見を認め合いながら学び、そのよさに気付こうとする態度を育てま

す。（知） 

・縦割り活動を推進し自分や相手のよさを認め合える態度を育てます。（徳） 

【主体性】・集団の中で規律ある生活をしようとする態度を育てます。（体） 

      ・様々な人やものに自分から進んでかかわり、それらを大切にしようとする態度を育てま

す。（公） 

      ・学んだことを実生活に進んで生かそうとする態度を育てます。（開） 


